dù từng là người trong hàng ngũ quan lại phong kiến nhưng bản thân Phạm Đình Hổ

cũng không khỏi bất mãn trước lối sống trái đạo của bọn thống trị, hoàn toàn đi ngược

lại lời răn dạy của thánh hiền: “Dân vi quý, xã tắc thứ chi, quân vi khinh” (Mạnh Tử).

Trong Chuyện cũ trong phủ chúa Trịnh, tác giả viết như sau: “Khoảng năm Giáp Ngọ,

Ất Mùi (1774 – 1775) trong nước vô sự, Thịnh Vương (Trịnh Sâm) thích chơi đèn đuốc,

thường ngự ở các ly cung bên Tây hồ, núi Tử Trầm, núi Dũng Thúy. Việc xây dựng

đình đài cứ liên miên. Mỗi tháng ba bốn lần, Vương ra cung Thụy Liên bên bờ Tây hồ,

binh lính dàn hầu vòng quanh bốn mặt hồ, các nội thần thì đều bịt khăn, mặc áo đàn bà,